
Determinazione dell’Amministratore Unico n. 14 del 23/11/2021 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL NUOVO “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIO-

NE DELLA PERFORMANCE”. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Visto il D.Lgs. 150/2009 e ss. mm. che, in attuazione della legge delega 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di produttività del lavoro pubblico, ha introdotto principi fondamentali atti ad ottimizzare 

e rendere sempre più efficiente e trasparente l’attività delle pubbliche amministrazioni. 

 

Considerato che, pur essendo Adopera una società a responsabilità limitata, trattandosi di Società 

a totale partecipazione pubblica, si è ritenuto di dare il più possibile seguito a quanto prescritto dal 

D.Lgs. 150/2009. 

 

Vista la necessità di aggiornare il Sistema di misurazione e valutazione della prestazione,  

formulato anche sulla base delle criticità emerse nel corso dell’applicazione del precedente 

sistema e nell'ottica della semplificazione del ciclo di gestione della performance puntando 

soprattutto ad un sistema meritocratico. 

 

Dato atto che:  

- è stato costituito un gruppo di lavoro composto dai rappresentanti sindacali aziendali e territoriali 

e da dipendenti di Adopera con lo scopo di individuare i parametri ed i criteri per la misurazione e 

valutazione della performance;  

- in data 15/06/2021 il Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno in assemblea di 

coordinamento Soci riunitasi ai sensi dell’art. 5 del Patto Parasociale di cui al Prot. 14295/2019 

presentava ed condivideva il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance di 

Adopera S.r.l.;  

- a seguito delle risultanze di tale incontro è stato siglato il verbale di accordo che ha approvato il 

nuovo documento e relativi allegati. 

 

Ritenendosi opportuno che il Sistema di valutazione della performance entrasse in vigore con 

immediatezza, partendo dalle fasi di programmazione operativa e gestionale e che potrà essere, se 

necessario, venisse rivisto annualmente. 

 

Rilevato che il Sistema di misurazione e valutazione della performance è un documento soggetto a 

pubblicazione nell’apposita sezione del sito web della società “Società Trasparente”;  

 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 5 e 7 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni, il Responsabile del presente procedimento è l’Amministratore Unico, che 

sottoscrive per competenza il provvedimento; 

 

DETERMINA  

 

viste le premesse che qui vengono integralmente richiamate e confermate, 

 

- di approvare il documento denominato “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance” allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 



-  di confermare che il Sistema di misurazione e valutazione della performance è stato inserito 

nelle fasi di programmazione dell’annualità 2021 e potrà essere soggetto a revisione annuale; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni Soci unitamente al documento finale; 

 

- di dare mandato all’Ufficio Personale affinché dia attuazione agli adempimenti di competenza, 

conseguenti al presente atto;  

 

- di dare atto che il presente provvedimento ha validità dal momento della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012. 

 

        L’Amministratore Unico 

        f.to Dott. Marco Castellani 

 


